la relación de origen —la Filiación— que lo constituye en Persona¹⁵³, aunque sí lo será formalmente¹⁵⁴.

Además, por ser considerada formalmente como relación, es conceptualmente posterior a la constitución de las Personas¹⁵⁵, de un modo semejante a como la relación de igualdad entre las Personas divinas también las presupone constituidas¹⁵⁶.

De aquí que, si bien es una característica propia del Verbo divino, no se la puede llamar propiedad en el sentido técnico que esta palabra tiene, por razones históricas, en la teología trinitaria¹⁵⁷; una manifestación de ello es que es una característica personal derivada, esto es, tiene como raíz el hecho de que el Verbo divino sea *dictum*, o, con otras palabras, está implícita en la relación de origen¹⁵⁸.

Por ello, el fundamento de esta relación tiene que estar en el «modo» propio como el Verbo es Dios —«modo» según relación—, esto es, tener la esencia divina «*accepta a Patre*»¹⁵⁹, lo que es expresado también diciendo que tiene *esse* inteligible, que es *Deus intellectus*, o simplemente que «*esse verbi est intelligi*»¹⁶⁰, como ya se ha dicho.

Y de este modo es posible —no contradictorio— que sólo

153. *S. Th.*, I, q. 29, a. 4, c: «Persona igitur, in quacumque natura, significat id quod est distinctum in natura illa (...). Distinctio autem in divinis non fit nisi per relationes originis».

154. *De Pot.*, q. 10, a. 4, c: «Relationes autem diversas non possunt facere distinctionem nisi ratione suae oppositionis; diversae enim relationes possunt esse unius ad idem: patet enim quod idem eiusdem potest esse filius, discipulus, aequalis, et quaecumque aliae relationes quae oppositionem non includunt». Cfr. *S. Th.* I, q. 32, a. 3, ad 3.

155. Cfr. *De Pot.*, q. 10, a. 4, c; *S. Th.* I, q. 40, a. 4, c.

156. *De Pot.*, q. 2, a. 4, c: «(Personae divinae) distingui non possunt nisi secundum relationes, nec secundum alias relationes nisi secundum relationes originis. Nam aliarum relationes quaedam distinctionem praesupponunt ut aequalitas et similitudo». Cfr. *In I Sent.*, d. 26, q. 2, a. 1, ad 4; *S. Th.* I, q. 40, a. 2, ad 4.

157. *De Pot.*, q. 2, a. 4, c: «Non est igitur aliquid in divinis quo Filius distinguatur ab aliis personis nisi sola relatio Filiationis, quae est eius proprietates, et qua Filius non solum est Filius sed est hoc suppositum vel haec persona».

158. Cfr. *De Pot.*, q. 10, a. 4, c; *S. Th.* I, q. 34, a. 1, c; q. 42, a. 1, ad 4, *Exp. 1^a Decr. II*; *In I Sent.*, d. 19, q. 1, a. 1, ad 12; *Contra err. Grec.*, c. 4.